könne demnach nicht im entferntesten in der Absicht des Papstes liegen, zumal bei der Ueberlastung mit den ihm obliegenden Geschäften, in das Bereich der königlichen Gewalt störend einzugreifen, so wenig der König die geistliche Gewalt des Papstes beeinträchtigen wolle und dürfe <sup>1)</sup>. Aber der König von England habe gegen den König von Frankreich den Weg der kanonischen Denunciation beschritten, die Klage gegen denselben bei dem apostolischen Stuhle nach der evangelischen Vorschrift erhoben und sich zum Beweise erboten, daß Philipp August sich an ihm versündigt habe: es sei daher unmöglich, daß der oberste Richter der gesammten Christenheit nicht nach Vorschrift des göttlichen Gesetzes verfare und gegen den König von Frankreich vorangehe <sup>2)</sup>. Denn wir beabsichtigen nicht, — fährt der Papst fort — „über eine Lehensfrage ein Urtheil zu fällen, was Sache des Königs bleibt, sondern wir wollen über die Sünde richten, was unbestreitbar unseres Amtes ist gegenüber Jedermann“ <sup>3)</sup>.

---

cessurum; quia licet interdum hinc inde fiant immissiones per angelos malos, nos tamen, qui satanae non ignoramus astutias, circumventiones ipsius studebimus evitare, credentes, quod idem rex illius seduci fallacii non se permittet. c. Novit (pars dec.)

1) Non ergo putet aliquis, quod jurisdictionem aut potestatem illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus, quum ipse jurisdictionem et potestatem nostram nec velit nec debeat etiam impedire, quumque jurisdictionem propriam non sufficiamus explere, cur alienam usurpare vellemus? Ibid.

2) Sed quum Dominus dicat in evangelio: „Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiae; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.“ — et rex Angliae, sicut asserit, sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum, et ipse circa eum in correctione processit secundum regulam evangelicam, et tandem, quia nullo modo profecit, dixit ecclesiae: quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis Ecclesiae superna dispositione vocati, mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat. Ibid.

3) Non enim intendimus judicare de feudo, cujus ad ipsum spectat

Dann weist der Papst den König auf das kaiserliche Beispiel hin, welches Valentinian, Theodosius der Große und Karl der Große bezüglich ihrer Ehrfurcht vor der richterlichen Thätigkeit der Kirche gegeben <sup>1)</sup>; aber nichtsdestoweniger stützt er sich, um die Rechtmäßigkeit seines Verfahrens zu begründen, nicht auf menschliche Geseze, sondern auf das göttliche Gesez, welches ihn unbestrittener Maßen bezüglich schwerer Verletzung des christlichen Sittengesetzes zum Richter jedes Christen bestellt hat <sup>2)</sup> und zwar zur Rüge sowohl <sup>3)</sup> als auch zur wirklichen Bestrafung <sup>4)</sup>. Der Einwand, daß die hohe Stelle der Fürsten

judicium, nisi forte juri communi per speciale privilegium vel contrariam consuetudinem aliquid sit detractum, sed decernere de peccato, cujus ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quemlibet exercere possumus et debemus. *Ibid.*

1) Non igitur injuriosum sibi debet regia dignitas reputare, si super hoc apostolico judicio se committat, quum Valentinianus, inclytus imperator suffraganeis Mediolanensis ecclesiae dixisse legatur: „Talem in pontificali sede constituere procuretis, cui et nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submittamus, et ejus monita, quum tamquam homines deliquerimus, suscipiamus necessario velut medicamenta curantis“ (c. 3. Dist. LXIII). Nec sic illud humillimum omittamus, quod Theodosius statuit imperator, et Carolus innovavit (c. 35. 37. Caus. XI. qu. 1), de cujus genere rex ipse noscitur descendisse: „Quicumque videlicet litem habens, sive petitor fuerit sive reus, sive in initio litis vel decursis temporis curriculis, sive quum negotium pereretur, sive quum jam coeperit promi sententia, si judicium elegerit sacrosanctae sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi pars alia refragetur, ad episcoporum judicium cum sermone litigantium dirigatur. *Ibid.*

2) Quum enim non humanae constitutioni, sed divinae legi potius innitamur, quia potestas nostra non est ex homine sed ex Deo: nullus, qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et, si correctionem contempserit, ipsum per districtiorem ecclesiasticam coercere. *Ibid.*

3) Quod enim debeamus corripere ac possimus, ex utraque patet pagina testamenti, quum clamet Dominus per Prophetam: „Clama, ne cesses, quasi tuba exaltes vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum“ — et subjungat ibidem: „Nisi annunciaveris impio impietatem suam, ipse in iniquitate, quam operatus est, morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram.“ Apostolus quoque nos monet corripere inquietos, et alibi dicit idem: „Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.“ *Ibid.* (pars dec.)

4) Quod autem possimus et debeamus etiam coercere, patet ex eo, quod inquit Dominus ad Prophetam, qui fuit de sacerdotibus Anathoth: „Ecce constitui te super gentes et reges, ut evellas et destruas, et dissipes, et

eine Ausnahme zu begründen scheine, weist Innocenz mit Hindeutung auf die Schrift kurz ab <sup>1)</sup>. Dagegen verbreitet er sich nachdrücklich darüber, daß es den Frieden zwischen christlichen Nationen gelte, was ganz insbesondere seine Einschreitung rechtfertige <sup>2)</sup>. Auch habe ja der König von Frankreich selber früher in einem ähnlichen Falle — es war in den Kämpfen mit Richard Löwenherz <sup>3)</sup> — die Vermittlung des apostolischen Stuhles angerufen <sup>4)</sup>. Endlich aber weist der Papst darauf

---

aedifices, et plantes.“ Constat vero, quod evellendum, destruendum et dissipandum est omne mortale peccatum. Praeterea quum Dominus claves regni coelorum S. Petro tradidit, dixit ei: „Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in coelis.“ Verum nullus dubitat, quin omnis mortaliter peccans apud Deum sit ligatus. Ut ergo Petrus divinum iudicium imitetur, ligare debet in terris, quos ligatos esse constat in coelis. Ibid. (pars dec.).

<sup>1)</sup> Sed forsitan dicetur, quod aliter cum regibus, et aliter cum aliis est agendum. Ceterum scriptum novimus in lege divina: „Ita magnum iudicabis, ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum (ibid.), quam S. Jacobus intervenire testatur,“ si dixeris ei, qui indutus est veste praeclara, tu sede hic bene; pauperi autem, tu sta illic, aut sede sub scabello pedem meorum. Ibid. (pars dec.)

<sup>2)</sup> Licet autem hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato, ut peccatorem revocemus a vitio ad virtutem, ab errore ad veritatem, praecipue tamen, quum contra pacem peccatur, quae est vinculum caritatis (Ibidem), de qua Christus specialiter praecepit Apostolis: „In quamcunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui, et si fuerit ibi filius pacis, requiescet super illum pax vestra. Quicumque autem non receperint vos, nec audierint sermones vestros, exeuntes foras excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis.“ Quid enim est a talibus exire foras Apostolos, nisi communionem eis apostolicam denegare? Quid est excutere pulverem de pedibus suis nisi, distractionem ecclesiasticam exercere? Hic est etenim pulvis ille, qui Moyse cinerem de camino spargente fuit ad plagam ulceris super omnem terram Aegypti. Quam gravis autem distractionis sententia in ultimo sint examine ferendi, qui non recipiunt pacis nuntios, nec audiunt sermones eorum, per se ipsa veritas ostendit, non simpliciter, sed cum quadam affirmatione proponens: Amen dico vobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorheorum in die iudicii, quam illi civitati,“ in civitate cives intelligens a quibus non exceptit ipsos reges. (Pars dec.)

<sup>3)</sup> Gurter, a. a. D., II. B.

<sup>4)</sup> Porro quum secundum legitimas sanctiones quod quisque juris in alterum statuit, alius eo uti valeat contra illum, et sapiens protestetur: „Patere legem, quam ipse tuleris,“ et rex ipse Francorum contra clarae memoriae R. quondam Anglorum regem, qui, ut salva ipsius regis pace

hin, daß der vor der Zeit gebrochene Waffenstillstand von beiden Fürsten mit einem Eid bekräftigt worden und daher die Zuständigkeit des geistlichen Richters nach kanonischem Rechte über allen Zweifel erhaben sei <sup>1)</sup>. Um also nicht, so schließt Innocenz die Decretale, den Schein auf sich zu laden, als ob der Papst die so schädliche Zwietracht zwischen Fürsten hege, indem er sie ignorire und als ob ihn der blutige Gräuel des Krieges, unter welchem die Kirche und das christliche Volk leide, nicht kümmernere, habe er seinem Legaten gemessenen Befehl ertheilt, den Streit zum Austrag zu bringen, und ermahne die französischen Prälaten insgesammt, dessen Ausspruch willfährig Gehorsam zu leisten <sup>2)</sup>.

Was uns nun bei der Vergleichung der Decretale Novit und jener Per venerabilem vor allem in die Augen springen muß, ist unbestreitbar die innere Ähnlichkeit, welche beide Ur-

loquamur, quia non ad confusionem ejus, sed ad excusationem nostram hoc dicimus, non eo erat deterioris conditionis, in bello fuit officio et beneficio nostro usus, quomodo, quod pro se adversus illum admisit, contra se pro alio non admittet? Numquid apud nos debet esse pondus et pondus, mensura et mensura, quorum utrumque est abominabile apud Deum? Ibid. (pars dec.)

1) Postremo quum inter reges ipsos reformata fuerint pacis foedera, et utrinque praestito proprio juramento firmata, quae tamen usque ad tempus praetaxatum servata non fuerint, numquid non poterimus de juramenti religione cognoscere, quod ad judicium ecclesiasticum non est dubium pertinere, ut rupta pacis foedera reformentur? Ibid.

2) Ne ergo tantam discordiam videamur sub dissimulatione fovere, dissimulare religiosorum locorum excidium et stragem negligere populi Christiani, dilecto filio Abbati Casemarii praedicto legato dedimus in praeceptis, ut, nisi rex ipse vel solidam pacem cum praedicto rege reformet, vel treugas ineat competentes, vel saltem humiliter patiat, ut idem Abbas et venerabilis frater noster Archiepiscopus Bituricensis de plano cognoscat, utrum justa sit quaerimonia, quam contra eum proponit coram Ecclesia rex Anglorum, vel ejus exceptio sit legitima, quam contra eum per suas nobis literas duxit exprimentas, juxta formam sibi datam a nobis procedere non omittat. (Ibid.) Ideoque universitati vestrae per haec Apostolica scripta et in virtute obedientiae districtae praecipimus, quatenus, postquam idem Abbas super hoc mandatum fuerit Apostolicum executus, sententiam ejus, immo nostram verius, recipiatis humiliter et vos ipsi servetis et faciatis ab aliis observari: scituri, quo si secus egeritis, inobedientiam vestram graviter puniemus. (P. d.)